


Índice

Principales Magnitudes

Nuestro Compromiso

Informe del Presidente

Organización Actual

Nuestro Modelo de Gestión

Actividades de los Grupos de Negocio en 2007

n	 Solar

n	 Bioenergía

n	 Servicios Medioambientales

n	 Tecnologías de la Información

n	 Ingeniería y Construcción Industrial

Estructura de Dirección 



Principales Magnitudes
Datos Económicos

Grupos de Negocio y Geografías

Cuenta de Pérdidas y Ganancias (M€) 2007 % Variación     
(07-06)

2006 1996 % TAMI     
(96-07) (*)

Ventas 3.214,5 20,1 2.677,2 578,8 16,9

Flujos Brutos de Efectivo de Activ. de Explotación (**) 452,4 57,2 287,9 53,8 21,4

Beneficio Neto atrib. a la Sdad. Dominante 120,4 20,0 100,3 16,1 20,1
[...]
desalación —tres en España, dos de ellas actualmente 
en operación, y cinco en el exterior que irán 
empezando a operar progresivamente a partir de 
2008— contribuirán a asegurar la estabilidad en las 
cifras de ventas durante los próximos ejercicios.

Principales actuaciones 2007

Desalación
•	 Desaladoras en Argelia. Se ha efectuado el cierre 

financiero de la desaladora de Tlemcem-Honaine y 
continúa la ejecución de la planta de Skikda, que 
empezará a operar durante 2008. Los contratos, 
bajo la modalidad de producto integrado, se 
desarrollan a través del consorcio español Geida 
e incluyen la operación durante 25 años, con una 
capacidad total de producción de 300 000 m3/día.

•	 Planta desaladora del Bajo Almanzora (Almería). Se 
han iniciado ya las obras de esta planta, adjudicada 
por el Ministerio de Medio Ambiente a través de 
la sociedad pública Acuamed. El contrato incluye 
su construcción, por importe de 73 M€, y su 
operación y mantenimiento durante 15 años. El 
proceso de desalación de la planta es de ósmosis 
inversa. La desaladora dispondrá de la mejor y más 
eficiente tecnología en recuperación de energía 
disponible en la actualidad: cámaras isobáricas. La 
capacidad proyectada es de 60 000 m3 de agua al 
día, equivalentes a 20 hm3 anuales. De estas obras 
se benefician un total de 15 municipios, un 15% 
de la población de la provincia de Almería y un 
área de más de 12 031 hectáreas de producción 
agraria. 

Servicios Medioambientales Desarrollo Sostenible



Informe de Actividades 2007ABENGOA 67

•	 Planta desaladora de agua de mar de Minjur 
(India). Conseguido el cierre financiero bajo la 
modalidad DBOOT (Desing Build, Operate and 
Transfer), se han iniciado las obras de esta planta, 
cuya finalidad es abastecer a Chennai, ciudad del 
estado de Tamil Nadu (India). La planta tendrá una 
capacidad de 100 000 m3/día y está previsto que 
en el tercer trimestre de 2008 empiece a producir 
agua para abastecer a más de 500 000 habitantes. 
La inversión asciende a 91 M€ y en un 77% será 
financiada sin recurso por un sindicato de bancos 
locales. Está previsto que la planta reporte durante 
sus 25 años de operación unos ingresos superiores 
a los 827 M€ por la venta del agua.

•	 Explotación de las plantas desaladoras de Almería 
y del Nuevo Canal de Cartagena. Durante este 
año hemos continuado con la operación de ambas 
plantas, desalando más de 26,5 millones de m3/día 
con destino, por un lado, al abastecimiento de la 
ciudad de Almería y, por otro, al sistema hidráulico 
de la Mancomunidad de Canales del Taibilla, que 
tiene la responsabilidad de abastecer de agua 
potable en red primaria (alta) a 77 municipios de 
Murcia, Alicante y Albacete. Este volumen de agua 
es suficiente para cubrir las necesidades de más de 
360 000 personas.

Regadíos
•	 Zona regable Canal de Navarra. El consorcio 

formado por la Caja de Navarra y Befesa, entre 
otras empresas, continúa con esta actuación. El 
contrato incluye tanto la construcción como la 
explotación de las infraestructuras de la zona 
regable del canal de Navarra en su primera 
fase, es decir, hasta el río Aragón, afluente 
del Ebro. El consorcio que realizará esta obra 
adelantará su coste, de 180 M€; posteriormente, 
la Administración y los regantes pagarán un 
canon por su uso durante 30 años. Este tipo 
de financiación recibe el nombre de «peaje a la 
sombra». La primera fase abarcará una extensión 
de 23 619 hectáreas de regadío.

•	 Regadío Xerta-Sènia. Regs de Catalunya ha 
adjudicado recientemente la adecuación para el 
regadío del tramo de canal del Xerta-Sènia situado 
en Tarragona. El canal, construido hace 26 años 
en sección semicircular con objeto de proveer 
agua desde el río Ebro a la siderurgia de Sagunto, 

y actualmente en desuso, será reconstruido. 
Pasará a tener sección rectangular telescópica, 
reduciendo su capacidad inicial de transporte de 
10 m3/segundo a medida que vaya derivando agua 
para irrigar las 16 500 hectáreas que componen la 
nueva zona regable, lo que beneficiará a 11 834 
regantes de la provincia.

Obras hidráulicas y grandes conducciones
•	 Impulsión de Jorf Lasfar (Marruecos). A finales de 

2007 han concluido las obras realizadas para la 
sociedad Maroc Phosphore. Incluían la impulsión 
de agua de mar para alimentar la refrigeración 
y el resto de los servicios de las nuevas líneas de 
producción de ácido fosfórico de su complejo 
fabril de Jorf Lasfar, localidad situada en la costa 
atlántica de Marruecos, a unos 150 kilómetros 
al sur de Casablanca. La obra consta de un canal 
para transportar 75 000 m3/hora de agua de 
mar, conexión entre depósitos, una estación de 
impulsión con tres grupos motorbomba de 7500 
m3/hora cada uno (ampliable al doble) y una red de 
conducciones de hormigón con camisa de chapa 
para distribuir 45 000 m3/hora desde la estación de 
bombeo hasta las líneas de producción.

Servicios Medioambientales Desarrollo Sostenible



Informe de Actividades 2007 ABENGOA68

•	 Nuevo embalse de seguridad y estación elevadora 
a la ETAP de Torrealta (Murcia-Alicante). Continúa 
la ejecución de esta obra para la Mancomunidad 
de Canales del Taibilla, organismo adscrito al 
Ministerio de Medio Ambiente. Su finalidad es 
ampliar las instalaciones que proporcionan el agua 
bruta a la ETAP (estación de tratamiento de agua 
potable) de Torrealta, de forma que se disponga 
de capacidad de almacenamiento suficiente para 
garantizar el suministro de agua potable frente 
a cortes de duración máxima de entre 126 y 171 
horas en el canal de donde se toma el agua. 
Dada la capacidad de la ETAP, 9000 m3/hora, 
se construirán dos nuevas balsas de tipología 
semienterrada, con una capacidad útil conjunta de 
756 000 m3, y una estación elevadora de caudal 
nominal de 9500 m3/hora.

•	 Estación de bombeo y conducción de la Fontsanta 
(Barcelona). Aigües Ter Llobregat (ATLL) nos ha 
adjudicado la construcción de la estación de 
bombeo de la Fonsanta y de un tramo de la 
conducción que la conectará con la estación 
distribuidora de la Trinitat, al objeto de conectar 
las dos redes que abastecen de agua potable al 
área metropolitana de Barcelona (sistemas Ter y 
Llobregat). Se garantiza así el suministro desde 
cualquier punto de la red con agua de uno u otro 
sistema indistintamente. Para ello, se elevarán 2000 
litros por segundo a 57 metros de columna de 
agua. El proyecto supone una inversión de más de 
20 M€.

•	 Mejora del abastecimiento a la ciudad de Cáceres 
desde el embalse de Portaje. La Dirección General 
del Agua nos ha adjudicado estas obras, con una 
inversión que supera los 40,4 M€. Su objeto es 
satisfacer las necesidades de abastecimiento de 
150 000 habitantes adicionales de Cáceres y de 
otros trece municipios de su provincia mediante la 
construcción, en el marco de un impacto ambiental 
aceptable, de tres estaciones de bombeo y de más 
de 65 kilómetros de conducciones, diseñadas para 
transportar un caudal máximo de 1500 litros por 
segundo. 

Abastecimiento y potabilización
•	 Ampliación de la planta potabilizadora (ETAP) «El 

Conquero» (Huelva). Con estas obras, adjudicadas 
por la sociedad estatal Hidroguadiana, la planta 
aumentará su capacidad desde los 45 000 m3/día 
actuales hasta unos 90 000 m3/día e incluirá, entre 
otros procesos, un tratamiento consistente en 
ozonización y remineralización. Con ello se dará 
respuesta al aumento de población de la ciudad 
de Huelva y se adecuará la planta a los parámetros 
de calidad exigidos por la actual legislación para el 
agua de consumo humano.

•	 Abastecimiento del sistema Ojá-Tirón (La Rioja). 
Estamos construyendo las infraestructuras 
necesarias para solucionar los problemas de 
abastecimiento en esta zona: sistemas de captación 
de agua, la planta de tratamiento de agua potable, 
la red de conducciones para su distribución 
con una longitud de más de 200 kilómetros, 
145 correspondientes a tuberías nuevas, cuatro 
estaciones de bombeo y todas las instalaciones 
complementarias que garanticen el funcionamiento 
del sistema para abastecer a una población que 
se estima que alcance, en 2025, los 76 000 
habitantes. Esta actuación fue adjudicada por la 
sociedad estatal Aguas de la Cuenca del Ebro.

Servicios Medioambientales Desarrollo Sostenible



Informe de Actividades 2007ABENGOA 69

•	 Suministro desde el Embalse del Cenajo, Tramo 
III, ETAP (Murcia). Aguas de la Cuenca del Segura 
nos ha adjudicado, por 33,8 M€, la redacción del 
proyecto y ejecución de las obras de la ETAP del 
Cenajo, de 6 m3/segundo, y un depósito regulador 
de 12 000 m3. Ambas actuaciones se enmarcan 
en un proyecto más amplio, cuyo objeto es la 
distribución a los municipios de la Mancomunidad 
de Canales del Taibilla de 131 hm3 de agua para 
abastecimiento humano, procedente del trasvase 
Tajo-Segura.

•	 Sistemas de agua potable y alcantarillado de las 
ciudades de San Juan del Sur y Boaco (Nicaragua). 
Los dos contratos, de alto contenido social y 
financiados por el Gobierno de España a través 
de los Fondos FAD, han sido adjudicados en 2007 
por la Empresa Nicaragüense de Acueductos y 
Alcantarillados Sanitarios (Enacal), por un importe 
superior a los 18 M€. Los proyectos incluyen la 
construcción de sendas captaciones de agua, 
plantas potabilizadoras, líneas de impulsión y 
sistemas de distribución, estaciones de bombeo, 
depósitos reguladores, colectores y plantas de 
tratamiento de aguas residuales. Estas actuaciones 
beneficiarán a unos 66 000 habitantes, mejorando 
las condiciones higiénico-sanitarias de la población, 
garantizando el abastecimiento en época seca y 
potenciando el desarrollo turístico de la zona.

•	 Abastecimiento de aguas del Río Cunene (Angola). 
Adjudicadas por la Dirección Nacional de Aguas del 
Ministerio de la Energía y Aguas de la República 
de Angola, para dar solución al problema de 
abastecimiento existente en el sur de la provincia 
de Cunene. Las obras comprenden el sistema 
de captación de agua en el río, siete estaciones 
de bombeo, 100 kilómetros de conducción, 
dos depósitos elevados y cuatro en superficie. 
Se trata, en definitiva, del mayor proyecto de 
infraestructuras acometido en la región. El importe 
de adjudicación de las obras asciende a 110 M$. 

Depuración y reutilización
•	 EDAR Meco (Madrid). Continúa la ejecución de 

esta estación para el Canal de Isabel II, que tendrá 
capacidad para tratar los vertidos de una población 
de 58 686 habitantes y contará con tratamiento de 
fangos activados a media carga con eliminación de 
nitrógeno y fósforo por vía biológica. Los fangos 

en exceso se tratarán mediante espesamiento, 
digestión anaerobia y deshidratación mecánica 
con centrífugas. El proyecto contempla además 
la construcción de un interceptor de hormigón 
armado que llevará las aguas a la depuradora y un 
tramo del emisario de vertido del agua depurada, al 
río Henares.

•	 Varias depuradoras en Castilla-La Mancha. Aguas 
de Castilla-La Mancha nos adjudicó dos concursos 
del proyecto y obra por un importe global de 
más de 25 M€: por una parte, la EDAR (estación 
depuradora de aguas residuales) y colectores de 
Mocejón (Toledo), que, con capacidad para tratar 
el vertido de 100 000 habitantes, dará servicio 

Servicios Medioambientales Desarrollo Sostenible



Informe de Actividades 2007 ABENGOA70

a seis municipios; por otra, trece depuradoras 
en la provincia de Albacete. Ambas actuaciones 
contribuirán a solucionar los problemas de 
saneamiento que se derivan tanto del fuerte 
crecimiento poblacional, como de la ausencia de 
infraestructuras en algunos núcleos.

•	 EDAR de El Campello (Alicante). Adjudicada por 
la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas 
Residuales de la Comunidad Valenciana, la EDAR 
tendrá una capacidad de 4000 m3/día en dos líneas 
ampliables a tres y tratará las aguas residuales de 
las zonas residenciales del norte de este municipio 
turístico de la costa mediterránea. El tratamiento 
será biológico mediante reactor, con membranas 
de microfiltración y posterior desinfección, con 
lo que las aguas podrán reutilizarse para riego. 
La actuación contempla, además de la EDAR, los 
colectores para recogida de las aguas residuales y 
siete estaciones de bombeo.

Agua industrial
•	 Plantas de lixiviados para el Complejo 

Medioambiental de Montalbán (Córdoba). La 
planta, construida para la Empresa Provincial de 
Residuos y Medio Ambiente de Córdoba, donde se 
tratan los residuos producidos en 52 municipios por 
más de 450 000 habitantes, tendrá capacidad para 
tratar 29 000 m3/año mediante proceso biológico 
aerobio MBR (Membrane Bio Reactor), ultrafiltración 
y, finalmente, una fase de ósmosis inversa que 
permitirá la reutilización del lixiviado en otras 
actividades como el lavado de vehículos y el riego.

•	 Planta de lixiviados en La Paloma (Madrid). Se ubica 
en la instalación de biometanización del mismo 
nombre situada en el complejo medioambiental de 
Valdemingómez, actual vertedero de la Comunidad 
de Madrid. Está diseñada para tratar un caudal de 
110 m3 diarios mediante pretratamiento con filtros 
de distinto tamaño de paso, tratamiento biológico 
mediante proceso aerobio con zona anóxica, 
un sistema de ultrafiltración y, para terminar, un 
proceso de ósmosis inversa.

•	 Planta de lixiviados de la Planta de Clasificación de 
Residuos de Zaragoza. Emplea el mismo proceso de 
tratamiento de la anterior y tiene capacidad para 
un caudal de 200 m3 al día. 

•	 Reforma de la planta de tratamiento de aguas 
residuales en la factoría de Gijón de Arcelor –Mittal 
(Asturias). Esta actuación incluye la instalación de 
una nueva línea de tratamiento físico-químico, que 
permitirá que se traten los diversos caudales de 
los diferentes procesos de la producción de acero, 
concretamente los caudales correspondientes al 
proceso de soplado (caudal de vertido estimado de 
30 m3/hora), proceso de purga de circuitos (caudal 
estimado de 40 m3/hora) y proceso de apagado de 
escorias (3 lotes/día a razón de 60 m3/lote).

•	 Abener-Abengoa Solar (Sanlúcar la Mayor, 
Sevilla). Diseño y construcción para la PS-10 de 
la planta de tratamiento de agua de proceso 
(PTA) mediante tecnología de ósmosis inversa y 
electrodesionización (EDI), para el suministro de 
agua a los circuitos de refrigeración, lavado de 
espejos y alimentación de agua ultrapura para 
la caldera de alta presión. Diseño y construcción 
de la planta de tratamiento de efluentes (PTE) 
mediante tratamiento físico-químico y sistema de 
deshidratación de lodos.

•	 Abengoa Bioenergía (Murcia). Reforma de la 
planta de tratamiento de efluentes de la factoría 
de Ecocarburantes Españoles de Cartagena, 
consistente en la realización de un tratamiento 
primario previo a la balsa de neutralización y en un 
aumento de la capacidad de tratamiento biológico 
de esta.

En este periodo, Agua y Gestión ha continuado 
gestionando los servicios municipales de El Ejido 
(Elsur) Almería, así como los servicios de aguas de 
Baena (Córdoba); de San José del Valle, Barbate y 
Vejer (Cádiz); de Herrera (Sevilla); de la Puebla de Don 
Fadrique y Ugíjar (Granada), y de Zafra (Badajoz), 
poblaciones que en total suman más de 200 000 
habitantes. Por otro lado, prosigue la actividad de 
tratamiento de purines con la explotación de la planta 
de tratamiento de Vilches (Jaén), en la que hemos 
gestionado este año 64 200 m3 de purines.

Servicios Medioambientales Desarrollo Sostenible



Informe de Actividades 2007ABENGOA 71

Iberoamérica

Estamos presente en los siguientes países: Argentina, 
Chile, Perú y México, donde gestionamos residuos 
industriales y desarrollamos actividades de ingeniería 
medioambiental.

Befesa Argentina

Nuestras obras más significativas de 2007 han sido 
el acondicionamiento de residuos con PCB para 
las empresas Cican y Bridgestone Firestone y la 
certificación de la destrucción de los residuos con 
PCB de los clientes Coca Cola Femsa, Metrovías, 
Establecimiento Elaborador de Alimentos Sacaan, 
Hilados Nylon y Obras Sanitarias de Mar del Plata. 